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Abstrakt

Výzkum kolonií kvasinek Saccharomyces cerevisiae na pevném glycerolovém médiu

prokázal diferenciaci kolonie na dva zcela odlišné specializované buněčné typy U a L. K této

diferenciaci dochází pravděpodobně díky komunikaci mezi jednotlivými buňkami a koloniemi

kvasinek a v reakci na změny mnoţství ţivin v médiu. Regulovaný diferencovaný vývoj vede

k dlouhodobému přeţívání kolonie. Výzkum těchto dvou buněčných typů prokázal vyšší

odolnost vůči stresům u U typu buněk a zjistil jistou podobnost vztahu mezi U a L buňkami a

vztahu rakovinotvorných buněk vůči zdravým buňkám v savčím organismu. Cílem diplomové

práce bylo izolovat tyto dva buněčné typy a testovat jejich odolnost vůči vybraným

nízkomolekulárním látkám Ehrlichovy dráhy.

Ehrlichova dráha byla objevena v roce 1907 a klasifikována jako katabolická dráha

některých aminokyselin u kvasinek S. cerevisiae. V dráze vznikají nízkomolekulární

meziprodukty popsané jako odpadní alkoholy a kyseliny. Tyto látky jsou hojně vyuţívané pro

své aroma v potravinářství a kosmetice. Několik studií ukázalo, ţe tyto látky mohou působit

jako stresory a mohou ovlivňovat některé důleţité funkce buňky jako je například přepínání

na pseudohyfální růst u buněk S. cerevisiae. V rámci diplomové práce byly vybrány některé

látky Ehrlichovy dráhy a ve zjištěných koncentracích byl testován jejich vliv na diferencované

U a L buňky S. cerevisiae.

Klíčová slova: Saccharomyces cerevisiae, kvasinková kolonie, Ehrlichova dráha, U buňky, L

buňky, tyrosol, kyselina octová, phenylethylacetát, phenylethanol

Abstract

Previous research of colonies formed by yeast Saccharomyces cerevisiae growing on

glycerol agar medium revealed two major cell types of U and L cells that are formed within

these colonies. This colonial cell differentiation seem to be caused by communication among

yeast cells as well as whole colonies and affected by changes in the environment (for example

changes in nutrients). Studies of U and L cells showed that U cells are more resistant against

biological, chemical and physical stresses than L cells. The aim of this thesis was to isolate U

and L cell types and investigate their resistance against selected low molecular weight

chemical substances produced in Ehrlich pathway.

Ehrlich pathway was discovered in 1907 and was classified as amino acid catabolic

pathway in yeast S. cerevisiae. The low molecular intermediates are formed in Ehrlich

pathway which are called fusel (original name from German) alcohols and acids. These

chemical substances are widely used in food industry and cosmetics especially because of

their aroma. Several studies provided indications that these chemical substances may affect

development of colonies and important yeast functions such as switching to the pseudohypfal

growth of S. cerevisiae cells. Some chemical substances of the Ehrlich pathway were selected

and their effects on S. cerevisiae U and L cells were analyzed by different techniques.
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1. Úvod

Kvasinky Saccharomyces cerevisiae jsou eukaryotní jednobuněčné organismy, které

taxonomicky patří mezi houby askomycety. Jsou vyuţívány především v potravinářských

odvětvích, jako je vinařství, pivovarnictví nebo pekařství. Vzhledem ke své jednoduchosti,

rychlosti mnoţení a genové manipulovatelnosti, jsou také hojně vyuţívány v oblasti genetiky

a molekulární biologie jako modelový organismus pro odhalování obecných principů platných

u eukaryot (Botstein and Fink 1988). Vedle své jednobuněčné povahy jsou kvasinky schopny

vytvářet i mnohobuněčné struktury. V podobě strukturovaných biofilmů a různých povlaků se

vyskytují v přírodě například jako kontaminanty ovoce. Mnohobuněčný charakter však

mohou mít i hladké kolonie, které vytvářejí laboratorní kmeny této kvasinky.

S. cerevisiae zprvu vytváří v hladkých koloniích pouze jeden typ buněk. Po několika

dnech, kdy ubývají ţiviny v médiu, se buňky v kolonii začínají diferencovat na tři typy

subpopulací – U (upper), L (lower), O (outer) a vykazují chování mnohobuněčného

charakteru. Diferenciace je pro ţivotaschopnost subpopulací velice důleţitá, protoţe mezi

jednotlivými buňkami dochází k významnému toku ţivin a odpadních látek (Cap, Stepanek et

al. 2012). Jednou z moţností, jak můţe docházet k diferenciaci je „komunikace“ mezi

subpopulacemi pomocí nízkomolekulárních signálních látek a metabolitů, které jsou

produkovány při vývoji kvasinkové kolonie (Hazelwood, Daran et al. 2008).
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2. Přehled literatury

2.1. Kvasinky jako mnohobuněčný mikroorganismus

Kvasinky patří mezi jednobuněčné eukaryotní mikroorganismy. V laboratořích se

většinou kaţdý mikroorganismus snaţíme pochopit studiem jednotlivých buněk. Samostatné

buňky můţeme nejlépe studovat v tekutých kulturách. Z tekutých kultur se můţeme dozvědět,

jak se buňka sama chová, dělí apod. V laboratorních podmínkách je taková kultivace

jednodušší, protoţe udrţujeme ideální podmínky k pozorování. V přírodě se mikroorganismy

s ideálními laboratorními podmínkami většinou nesetkají, a proto kvasinky v přírodě volí

spíše mnohobuněčnou podobu ve formě kolonií. Ţivot v kolonii je v přírodních podmínkách

výhodnější, neboť se kvasinky tímto způsobem dokáţí lépe vyrovnávat s působením

nepříznivých podmínek v jejich okolí, jako je nedostatek ţivin nebo změny teploty apod. Díky

komunikaci má populace buněk v kolonii lepší šanci přeţívat neţ samostatné buňky (Palkova

2004).

V laboratorních podmínkách lze kvasinkové kolonie kultivovat na pevném agarovém

médiu. Při porovnávání laboratorních a přírodních kolonií kvasinek S. cerevisiae jsou vidět

výrazné rozdíly v jejich morfologii (viz Obr. 1). Přírodní „divoký“ kmen vytváří vysoce

strukturované kolonie, naopak laboratorní kmen vytváří hladké kolonie. Strukturované

kolonie produkují specifickou extracelulární matrix, která se pravděpodobně uplatňuje v

ochraně buněk proti nepříznivým přírodním podmínkám (Kuthan, Devaux et al. 2003).

Kvasinky mohou v přírodě vytvářet různě sloţité struktury kolonií specifické pro daný kmen.

U laboratorních kmenů S. cerevisiae se sloţitá struktura kolonií nevytváří, takţe jejich kolonie

zůstávají hladké (Cavalieri, Townsend et al. 2000, Kuthan, Devaux et al. 2003).
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2.2. Vývojové fáze u kolonií S. cerevisiae

Kvasinkové kolonie se stejně jako jiné populace mikroorganismů vyvíjí. Ani hladká

kolonie rostoucí na pevném médiu tedy nezůstává homogenní, ale prochází vývojem, kdy

vznikají specializované buňky, v nichţ některé mají fenotyp umoţňující dlouhodobé

přeţívání. V kolonii spolu buňky komunikují a mohou tak lépe reagovat na okolní prostředí

(Palkova and Vachova 2006). Vývoj kolonie probíhá skrze tři fáze. Tyto fáze jsou spojeny

s nápadnými změnami pH okolního prostředí z kyselého přes alkalické zpět do kyselého pH.

Jednotlivé fáze jsou: první acidická fáze (first acidic phase), alkalická fáze (alkali phase) a

druhá acidická fáze (second acidic phase).

Během první acidické fáze buňky spotřebují velkou část ţivin a na konci této fáze je

jejich růst pozastaven. Přechod do alkalické fáze je pro buňky řešením, jak se vyrovnat

s narůstajícím stresem z nedostatku ţivin. Během přechodu z acidické do alkalické fáze

dochází k velké změně genové exprese a s tím spojené produkci plynného amoniaku, který je

v tomto případě signální molekulou, díky které probíhá komunikace mezi jednotlivými

buňkami kolonie i mezi jednotlivými koloniemi (Palkova, Janderova et al. 1997, Gori,

Obr. 1. Model s rozdílnou morfologií kvasinek v závislosti na růstu v přírodě (vlevo) a v laboratoři (vpravo).

(Palkova and Vachova 2006)
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Mortensen et al. 2007). V buňkách dochází například k aktivaci peroxisomů, k represi

oxidativní fosforylace v mitochondriích, k aktivaci metabolických drah některých

aminokyselin apod. Díky těmto změnám se kolonie adaptuje na prostředí s menším

mnoţstvím dostupných ţivin (Palkova, Devaux et al. 2002). Buňky kolonie S. cerevisiae


[…]


způsobených těmito látkami. V buňkách mohou existovat mRNA, které nejsou potřebné

pro translaci. Mohou se objevovat i poškozené mRNA. L buňky mají samy o sobě hladinu

stresu vyšší (Cap, Stepanek et al. 2012), a proto by mohly být ke stresu citlivější a hladina

Ski8p by se tedy při stresu u těchto buněk mohla zvyšovat.

Tsc13p je enoyl – reduktáza vyskytující se v endoplazmatickém retikulu. Katalyzuje

poslední krok elongace mastných kyselin s dlouhým řetězcem. Protein můţe kromě do

endoplazmatického retikula lokalizovat také v místech interakce jaderného a vakuolárního
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obalu (Severs, Jordan et al. 1976, Pan, Roberts et al. 2000, Kohlwein, Eder et al. 2001).

Protein je přítomen v podobném mnoţství v U i L buňkách. Působení phenylethanolem,

phenylethylacetátem a tyrosolem způsobuje vyšší produkci proteinu u U buněk. Vliv

phenylethanolu a tyrosolu navíc vyvolává zvýšení mnoţství proteinu v oblasti jaderné a

vakuolární interakce. Produkce proteinu u L buněk se působením phenylethylacetátu a

tyrosolu rovněţ zvyšuje. Exprese genu TSC13 se zvyšuje při DNA stresu (Tkach, Yimit et al.

2012) a jako v některých předchozích případech nelze vyloučit, ţe působení látek DNA stres

nevyvolává. Zajímavé je, ţe kyselina octová na rozdíl od ostatních látek produkci proteinu

nezvyšuje.

Stf1p je jeden ze stabilizačních faktorů inhibitoru Inh1p. Stabilizační faktory Stf1p a

Stf2p podporují funkci tohoto inhibitoru. Inh1p zabraňuje nepotřebné hydrolýze ATP u

mitochondriální F1F0 ATPázy. Při syntéze ATP komplex Inh1p se stabilizačními faktory

Stf1p a Stf2p ATPázu neovlivňuje, jakmile by ovšem došlo k opačnému stavu (hydrolýza

ATP), tak komplex začne hydrolýzu inhibovat (Ichikawa, Yoshida et al. 1990, Dienhart,

Pfeiffer et al. 2002). Produkce proteinu je silnější u U buněk. Vzhledem k tomu, ţe U buňky

mají méně vyvinuté mitochondrie, také méně efektivně respirují, coţ by mohlo vést

k opačnému efektu funkce F1F0 ATPázy a tedy k hydrolýze ATP. Stf1p jako stabilizátor

inhibitoru hydrolýzy ATP by pak mohl být v buňce více potřeba a jeho produkce by mohla

být větší. Komplex s inhibitorem neovlivňuje oxidativní fosforylaci, která můţe efektivněji

probíhat u normálních mitochondrií L buněk (Dienhart, Pfeiffer et al. 2002, Cap, Stepanek et

al. 2012). Výrazný vliv testovaných látek na změnu produkce proteinu Stf1p však nebyl

pozorován.

Tato práce je první studií efektu vybraných látek Ehrlichovy dráhy na diferencované

buňky kvasinkových kolonií. Látky Ehrlichovy dráhy mají na vývoj a diferenciaci kolonií

zjevně vliv, ale bude nutné provést další podrobnější studie jejich působení, např. na buňky

odebrané z různě starých kolonií. Je známo, ţe produkty Ehrlichovy dráhy mohou fungovat

jako signální molekuly, např. v pseudohyfálním růstu, který je indukován isoamylalkoholem

(Dickinson 1996). Jako nejslibnější kandidáty potenciálně zapojené v signalizaci související s

vývojem kolonií S. cerevisiae bych vzhledem k výsledkům této práce vybral phenylethanol a

phenylethylacetát. Je nicméně zatím těţké odhadnout, zda látky působí více jako stresory,

kterým se buňka brání, nebo hrají roli právě v signalizaci spouštějící genovou expresi. Studie

vlivu těchto látek nicméně mohou pomoci pochopit rozdíly mezi U a L buňkami kolonií S.
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cerevisiae a to díky odlišnému vlivu na morfologii U a L buněk, odolnosti těchto buněk a

nalezení dalších genů specifických pro U nebo L buňky.
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7. Souhrn

V rámci diplomové práce byly získány tyto výsledky:

 Byl zpracován přehled literatury s informacemi o diferenciaci kolonií S. cerevisiae,

aktuálními poznatky o látkách Ehrlichovy dráhy a jejich známými vlivy na kvasinky.

 Byl charakterizován vliv látek Ehrlichovy dráhy na změnu morfologie U a L buněk

kolonie S. cerevisiae a vzájemně porovnána odolnost U a L buněk.

 Z testovaných látek Ehrlichovy dráhy se podařilo vybrat 4 nejzajímavější látky

(phenylethanol, phenylethylacetát, kyselina octová a tyrosol) a jejich koncentraci

vhodnou pro testování vlivu těchto látek na kvasinkové buňky.

 Bylo zkonstruováno 6 kmenů odvozených od laboratorního kmene BY4742

produkujících fúzní GFP proteiny, a to kmeny – COX14 – GFP, ERG28 – GFP,

MCX1 – GFP, RSM26 – GFP, SKI8 – GFP, TSC13 – GFP.

 Byl charakterizován vývoj, morfologie a diferenciace na U a L buňky kolonií

zkonstruovaných kmenů pomocí vertikálních řezů.

 Pomocí fluorescenční mikroskopie byla ověřena produkce příslušných proteinů v U a

L buňkách kolonií zkonstruovaných kmenů.

 Pomocí fluorescenční mikroskopie a mikroskopie s Nomarski kontrastem byl

charakterizován vliv 4 vybraných látek na U a L buňky zkonstruovaných kmenů. Tato

charakterizace zahrnovala pozorování změn morfologie buněk a vliv na změnu

produkce proteinů označených GFP u U a L buněk.
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