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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:
Cílem práce M. Bezdíčky bylo charakterizovat vliv nízkomolekulárních metabolitů
Ehrlichovy dráhy na diferencované buňky kvasinkových kolonií a připravit kvasinkové
kmeny, ve kterých jsou vybrané geny (jejichž exprese je danými látkami ovlivněna)
označeny GFP. Dalším cílem bylo zpracovat literaturu týkající se komunikace a signalizace u
kvasinek s důrazem na nízkomolekulární látky.
Přístup studenta k práci s literaturou:
Martin Bezdíčka prostudoval a samostatně zpracoval řadu primárních i přehledných článků
na dané téma.
Přístup studenta k práci v laboratoři:
M. Bezdíčka začal v naší laboratoři pracovat již v průběhu bakalářského studia, kdy se
nejprve seznámil s potřebnými technikami. V průběhu magisterského studia pak začal
pracovat na tématu diplomové práce ve spolupráci a pod dohledem PhD studentky Ing. Evy
Ježkové, která již dříve identifikovala (ve spolupráci s UOCHB) řadu metabolitů
produkovaných koloniemi. Martin pracoval systematicky a pečlivě a jeho výsledky pilotních
analýz efektu daných látek na kolonie budou využity pro další práci v naší laboratoři.
Přístup studenta při sepisování práce:
Martin práci sepsal samostatně. Vzhledem k tomu, že školitelka dostala texty ke korekci až
během prázdnin, času na konečné úpravy textů zbývalo poměrně málo.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle diplomové práce byly splněny. M. Bezdíčka provedl pilotní analýzy vlivu vybraných
látek Ehrlichovy dráhy na diferencované buňky kolonií a připravil kmeny s vybranými geny
fúzovanými s GFP. V rámci literárního úvodu přiblížil čtenářům různé aspekty signálních
funkcí malých metabolitů u kvasinek. Doporučuji proto, aby předložená práce byla přijata
jako práce diplomová.
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